
SECRETARIA DE ESTADO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPO MOURÃO

EDITAL PARA DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/FUNÇÕES 

Edital Nº 026/2024

A Chefia do Núcleo Regional de Educação de Campo Mourão e o Grupo de Apoio de 
Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, resolve:

MUNICÍPIO: FENIX

RESPONSÁVEL: CÉLIA ANDRADE DE CERQUEIRA FIGUEIRA

DATA/HORÁRIO: 02/02/2024 às 09h00

LOCAL: COLÉGIO ESTADUAL SANTO INÁCIO DE LOYOLA

CONTATO: 44 3571 1185 

Edital 30 – Grupo 01
Edital 78 – Grupo 01

BIOLOGIA
QUÍMICA

Edital 78 – GRUPO 02
PAEE

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO:
 Professor  QPM,  em forma de aula  extraordinária,  que  ainda  não tenha  completado  a

jornada de trabalho de 40 h;
 Professores PSS – Editais 30/2022, 70/2022 e 78/2023 – GS/SEED, contratados;
 Professores PSS – Editais 30/2022, 70/2022 e 78/2023 – GS/SEED, convocados e que

comprovaram títulos Fases I e II.

Aos candidatos PSS, informamos que:
12. DO FIM DE LISTA
12.1 Perderá a colocação original de classificação e será remetido para o fim da respectiva lista
de classificados o candidato ou representante legal que:
a) não compareça ao local, na data e horário estabelecidos na convocação para comprovação de
escolaridade obrigatória e contratação;
b) não apresente os documentos de escolaridade, em conformidade com o tipo de habilitação
informado durante a inscrição;
c) não apresente os documentos exigidos e descritos nos itens 10 e 11 deste Edital;
d) não manifeste interesse nas aulas ou funções ofertadas;
e) esteja impossibilitado de assumir as aulas/funções ofertadas por motivos de ordem pessoal;
f) esteja, na data da convocação para comprovação de escolaridade obrigatória, com contrato
prorrogado por força de lei (Gestante e Comunicação de Acidente de Trabalho – CAT) por outro



Edital da SEED, via PSS;
g) esteja com contrato em vigor por meio de outro edital da SEED, via processo seletivo, na data
da convocação.
12.2 O candidato remetido para fim de lista poderá ser reconvocado, se houver necessidade por
parte do Núcleo Regional de Educação, após todos os demais classificados da respectiva lista
terem sido convocados, até o limite de: uma convocação e duas reconvocações nas listas de
inscrição do Município; uma convocação e uma reconvocação na lista de inscrição do NRE e uma
convocação na lista do Estado.
12.3 Para contratação dos candidatos em fim de lista será utilizada a ordem de classificação final
da lista pretendida.
13. DA EXCLUSÃO DO CANDIDATO
13.1  O  candidato  será  excluído  deste  processo  seletivo  na  ocorrência  de  quaisquer  das
hipóteses:
a) Tiver configurado, no momento da contratação, o acúmulo ilegal de cargos;
b) Seja servidor público vinculado à Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo do
Estado do Paraná, ressalvadas as hipóteses excetuadas na Lei Complementar Estadual n.º
108/2005;
c) Esteja aposentado, na condição de readaptado definitivo ou por invalidez, em cargo ou função
equivalente à pretendida;
d) Tiver comprovada ilegalidade nos documentos apresentados, ou declaração falsa ou inexata;
e) Apresente laudo médico atestando deficiência incompatível com a natureza das atribuições e
exigências para o desempenho da função;
f) Tenha sofrido rescisão de contrato de trabalho como penalidade em decorrência de
sindicância, conforme art. 15 da Lei Complementar Estadual n.º 108, de 2005, nos últimos 5
(cinco) anos, contados retroativamente a partir da primeira convocação, excetuados os casos em
que a sindicância tenha constatado contratação/admissão indevida por parte da administração;
g) Tenha sofrido penalidade de demissão em processo administrativo disciplinar nos últimos cinco
anos, contados retroativamente a partir da primeira convocação;
h)  Quando  acadêmico,  não  mantenha  durante  o  contrato  as  condições  de  escolaridade
vinculadas à contratação, de acordo com o item 9.
13.2 O candidato será excluído da respectiva lista de classificação e concorrerá exclusivamente
à(s) outra(s) lista(s) de grupos/áreas para as quais se inscreveu na ocorrência de qualquer das
hipóteses descritas nos itens abaixo:
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED
a) Não comprove a escolaridade mínima exigida.



Assinatura

Assinatura

Núcleo: CAMPO MOURAO
Município: FENIX
Data: 02/02/2024 09:00
Local para Apresentação: Colégio Estadual Santo Inácio de Loyola
Telefone de Contato: 44 3272 1526
Convocação para: Comprovação de Títulos e Contratação (Condicionada à existência de vaga)

202308 - GRUPO 01 - PROFESSOR DAS  DISCIPLINAS DOS ANOS  FINAIS DO ENSINO  FUNDAMENTAL, ENSINO  MÉDIO, EDUCAÇÃO DE  
JOVENS E ADULTOS E, EDUCAÇÃO EM TEMPO  INTEGRAL / PROGRAMAS  DE AMPLIAÇÃO DE  JORNADA ESCOLAR - EDITAL 78/2023 – 

GS/SEED
Função Class. Nome Inscrição
Química 1 CHAYANE TEODORO VASQUES 9334577
Química 2 ISLAINE RODRIGUES CALIXTO DOS SANTOS 9513948
Química 3 LEILA GALEGO DAMASCENO 9487967
Química 4 ELISA DE OLIVEIRA 9399091
Química(PN) 1 ISLAINE RODRIGUES CALIXTO DOS SANTOS 9322779

202315 - GRUPO 08 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EDITAL 78/2023 - GS/SEED
Função Class. Nome Inscrição

PAEE 1 DIRCE APARECIDA ALEIXO MELLO 9431605

PAEE 2 GLAZIELI ALEIXO MELLO STEVANATO 9285531

PAEE 3 ADOLFO DE SOUZA RIBEIRO 9456768

PAEE 4 BEATRIZ PIRES DE SOUZA BERNARDES 9345990

PAEE 5 JANAINA AMORIM DOS SANTOS 9407575



PAEE 6 KÁTIA ALEIXO MELLO 9431050

PAEE 7 JACIRA DA APARECIDA CORDEIRO 9450408

PAEE 8 DULCINEA SANTOS COSTA FURLAN 9521854

PAEE 9 NATALINA JUSTINO DE AGUIAR 9367089

PAEE 10 KESIA DAS GRAÇAS DE NOVAIS ANTONIO 9314238

PAEE 11 ISABEL APARECIDA DE SOUZA 9313179

PAEE 12 LUCELIA DE ASSIS GOVEIA 9414758

PAEE 13 IOLAIA PRISCILA DE AZEVEDO 9250140

PAEE 14 LEONARDO QUEIROZ DOS SANTOS 9290836

PAEE 15 MARLEI XAVIER TORRALVO 9331344

PAEE 16 MARIA REGINA ANDRADE DE ABREU 9444880

PAEE 17 ADRIANA PEREIRA STURION 9441390

PAEE 18 HELOISA CARVALHO ALVES 9362817

PAEE 19 ÂNGELA CAROLINA BISSOLI 9312989

PAEE 20 THAIS DE LIMA SILVA 9312420

PAEE 21 TANIA ESTEVANATO 9440876

PAEE 22 NAYARA APARECIDA DE JESUS MOTA 9446623

PAEE 23 JOSELIA SOARES JULIÃO 9352472

PAEE 24 ROSANGELA APARECIDA FARIA FIGUEIREDO 9521855

PAEE 25 MIRIAN DE OLIVEIRA VIEIRA 9231640

PAEE(PN) 1 DULCINEA SANTOS COSTA FURLAN 9507149

PAEE(PN) 2 ROSANGELA APARECIDA FARIA FIGUEIREDO 9312781


